
COPIA

CITTA’ DI GALATONE
Provincia di Lecce

6° Settore: Polizia Municipale
D E T E R M I N A Z I O N E

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

N° 70   del 12/03/2024
Registro Generale N° 326   del 12/03/2024

OGGETTO: Servizi di telecomunicazioni per la sede del Comando della Polizia Locale in via 
Quinto Ennio,2. Contratto con la T.I.M. S.p.A. – TIM Business Sales Sud. P.I./C.F. 
00488410010.Liquidazione fatture per sistema di registrazione chiamate. Provvedimenti. -CIG 
Z483554282 assegnato dall’AVCP in data 22.02.2022; -  Codice Anticorruzione AC0400.

UFFICIO RAGIONERIA

Per    quanto    concerne    la regolarità contabile si attesta di aver assunto l'impegno di spesa
previo accertamento della relativa copertura finanziaria sui capitoli indicati nella determinazione
– art. 151 del D.Lgs. 267/2000.

Addì 12/03/2024

Il Responsabile del Settore Finanziario
f.toDott.ssa Serena Nocco

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTA:
 - La deliberazione n. 129/2022 di Giunta Municipale con la quale è stata approvata la nuova 
macrostruttura organizzativa dell'Ente;
- Il Decreto Sindacale con cui è stato nominato Il Responsabile del 6° Settore: Polizia Municipale

Determina n. 326 del 12/03/2024 - (Prop. Det. n. 367 del 12/03/2024) - Pag. 1 di 5



OGGETTO: SERVIZI DI TELECOMUNICAZIONI PER LA SEDE DEL COMANDO DELLA POLIZIA LOCALE IN VIA QUINTO

ENNIO,2. CONTRATTO CON LA T.I.M. S.P.A. – TIM BUSINESS SALES SUD. P.I./C.F. 
00488410010.LIQUIDAZIONE FATTURE PER SISTEMA DI REGISTRAZIONE CHIAMATE. 
PROVVEDIMENTI. -CIG Z483554282 ASSEGNATO DALL’AVCP IN DATA 22.02.2022; -  CODICE 
ANTICORRUZIONE AC0400. 

Il Responsabile del Procedimento C.te COMM. SUP. Dott. Cosimo Modoni , ai sensi dell’art. 6 della
legge n. 241/1990, in esito all’istruttoria procedimentale condotta e non essendogli stata conferita
la delega per l’adozione del provvedimento finale 

ATTESTA

la regolarità del procedimento istruttorio affidatogli e che lo stesso è stato espletato nel rispetto
della vigente disciplina normativa statutaria e regolamentare vigente per il Comune di Galatone.

Propone l’adozione della seguente proposta n.  326 del    per l’approvazione del Dirigente del 6°
Settore “Polizia Locale”

DATO ATTO  che il Consiglio Comunale:
• con deliberazione n. 49 del 28/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, ha approvato il Documento

Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026 ex art. 170, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000
aggiornato con deliberazione n. 3 dell'8/2/2024;

• con deliberazione n. 4 dell'8 febbraio 2024, esecutiva ai sensi di legge, ha approvato il bilancio
di previsione finanziario 2024-2026, redatto in termini di  competenza e di cassa secondo lo
schema di cui al D. Lgs. n. 118/2011;

• con  deliberazione  n.  16  del  27  aprile  2023,  esecutiva  ai  sensi  di  legge,  ha  approvato  il
rendiconto della gestione per l'esercizio 2022 ex art. 227 del D. Lgs. n. 267/2000;

DATO ATTO, altresì, che la Giunta Comunale:
• con  deliberazione  n.  154  del  28/7/2023,  aggiornata  con  deliberazione  di  GC n.  263  del  4

dicembre  2023  esecutive  ai  sensi  di  legge,  ha  approvato  il  Piano  Integrato  di  Attività  e
Organizzazione (PIAO) relativo al periodo 2023-2025;

• con  deliberazione  n.  11  del  23/1/2024,  esecutiva  ai  sensi  di  legge,  ha  approvato  il  Piano
Esecutivo di Gestione provvisorio 2024-2025 ex art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000;

DATO ATTO che:
• in qualità di Responsabile del Settore Polizia Locale, giusto decreto sindacale n. 11/2023, lo

scrivente  è  legittimato  ad  emanare  il  presente  provvedimento,  ai  sensi  delle  disposizioni
normative e regolamentari vigenti;

• salve situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, non sussistono cause di incompatibilità
e/o conflitto di interesse,  anche potenziale, previste dalla normativa vigente,  con particolare
riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione, rispetto all'adozione del
presente atto;

VISTO: l’art. 183 comma 8 del TUEL, “Al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti
pregressi, il responsabile della spesa che adotta provvedimenti che comportano impegni di spesa ha
l'obbligo di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con
i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno; la violazione dell'obbligo di
accertamento di cui al presente comma comporta responsabilità disciplinare ed amministrativa. Qualora
lo stanziamento di cassa, per ragioni sopravvenute, non consenta di far fronte all'obbligo contrattuale,
l'amministrazione adotta le opportune iniziative, anche di tipo contabile, amministrativo o contrattuale,
per evitare la formazione di debiti pregressi.”

RICHIAMATA la determinazione n.36  del 01/03/22  - Reg. Gen. n. 225 del 02/03/22 avente ad oggetto:
“Servizi  di  telecomunicazioni  per  la  sede del  Comando della  Polizia  Locale in  via  Quinto Ennio,2.
Contratto con la T.I.M. S.p.A. – TIM Business Sales Sud. P.I./C.F. 00488410010.
Impegno di spesa annuale anno 2022 e pluriannuale 2023/2024 per sistema di registrazione chiamate.
Provvedimenti. CIG Z483554282 assegnato dall’AVCP in data 22.02.2022;
Codice Anticorruzione AC0400.” con la quale si stabiliva quanto segue: 

Determina n. 326 del 12/03/2024 - (Prop. Det. n. 367 del 12/03/2024) - Pag. 2 di 5



• Di aderire all’offerta acquisita al protocollo R.G. n. 4124 del 11.02.2022 relativa al sistema di
registrazione  TDR40H/2  -  Registratore  2  RTG-buffer  più  licenza  per  client  windows  e  la
manutenzione Off Site con decorrenza dalla data di consegna - garanzia 36 mesi sull'hardware
e  36  mesi  di  supporto  telefonico  e  manutenzione  Software  sul  sistema  di  registrazione
TDR40H/2 secondo quanto riportato nel documento tecnico/progettuale allegato; 

• Dare atto che la durata del contratto è di 36 (trentasei) mesi dalla data di installazione secondo
quanto previsto dall'offerta che descrive gli elementi della soluzione e le condizioni generali di
fornitura con offerta economica per il noleggio e manutenzione del Sistema TDR40H/2_ con un
canone mensile di €. 261,00 + IVA pari a €. 318,42 – canone annuo pari a €. 3.132,00 +I.V.A.
pari a €. 3.821,04 imputandola sul Cap.168/3 del Bilancio 2022.

• Impegnare la somma di €.3.821,04, I.V.A. compresa come per legge, sul cap.168/3 - esercizio
2022 per il  Servizio di registrazione chiamate gestito con il  sistema TDR400H/2_, fornito da
T.I.M. S.p.A. e pluriennale di €.3.821,04 per l’anno 2023 e di €.3.821,04 per l’anno 2024. 

• Di liquidare e pagare alla Società Telecom Italia,  Business Sales Sud Large Private & Public,
con  sede  legale  in  via  Gaetano  Negri,  1  20123  Milano,  -  C.F./P.I.  00488410010,  l’importo
complessivo  di  €.3.821,04,  I.V.A.  compresa,  come per  legge,  a  seguito  di  emissione  della
fattura con l’addebito bimestrale della rata mensile pari €.318,42 I.V.A. compresa. 

• Dare atto che la durata del contratto è di anni 3 (tre) dalla data di attivazione;

VISTE le note:

• prot.  24753 del 24.08.2023 con la quale si  rappresentava alla Società Telecom Italia che il
Sistema di Registrazione delle Telefonate non funzionava correttamente e, pertanto, le fatture
emesse restavano sospese sino al ripristino del corretto e regolare funzionamento;

• prot.  33202  del  03.11.2023  con  la  quale  si  comunicava  alla  Società  Telecom Italia  che  il
registratore era stato riattivato in data 11.10.2023;

• prot. 36865 del 06.12.2023 - prot. 2570 del 23.01.2024 - prot. 5273 del 16.02.2024 con le quali
si richiedevano determinazioni in merito alle fatture rimaste sospese a seguito delle richiamate
comunicazioni, tanto ai fini della loro definizione;  

• prot. 7361 del 07/03/24 con la quale la Società Telecom Italia riscontrava la nota prot.. 5273 del
16.02.2024, significando che rispetto alle fatture de quo e in dettaglio riportate nella seguente
tabella di aver provveduto all'annullamento delle seguenti fatture: 8500434506; 8500050147;
8500127208; per un totale complessivo di €. 1.911,48; 

RILEVATO,  pertanto,  che  l'importo  da  liquidare  per  le  restanti  fatture  8500218027;  8500302313;
8500386980; 8500465286 risulta pari a €. 2.641,32;

LINEA TELEFONICA N. FATTURA DATA SCADENZA IMPORTO

83311148851 8500434506 12.01.2023    637,80

8500050147 13.03.2023    636,84

8500127208 15.05.2023    636,84   €. 1.911,48

8500218027 11.07.2023    636,84

8500302313 11.09.2023    699,48

8500386980 13.11.2023    636,84

8500465286 12.01.2024    668,16   €. 2.641,32

TOTALE 4.552,80

VISTO  il  Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) Prot.  INPS_39258701 con scadenza
validità15/05/24;

VISTO il CIG Z483554282 assegnato dall’AVCP in data 22.02.2022; 

DETERMINA 

Dare atto che la durata del contratto è di 36 (trentasei) mesi dalla data di installazione secondo quanto
previsto dall'offerta che descrive gli elementi della soluzione e le condizioni generali di fornitura con

Determina n. 326 del 12/03/2024 - (Prop. Det. n. 367 del 12/03/2024) - Pag. 3 di 5



offerta economica per il noleggio e manutenzione del Sistema TDR40H/2_ con un canone mensile di €.
261,00 + IVA pari a €. 318,42 – canone annuo pari a €. 3.132,00 +I.V.A. pari a €. 3.821,32 imputandola
sul Cap.168/3 del Bilancio 2022.

Dare atto dell'impegno n. 312 assunto con la richiamata determina n. n.36  del 01/03/22  - Reg. Gen. n.
225 del 02/03/22 della somma di €.3.821,04, I.V.A. compresa come per legge, sul cap.168/3 - esercizio
2022 per il  Servizio di  registrazione chiamate gestito con il  sistema TDR400H/2_,  fornito da T.I.M.
S.p.A. e pluriennale di €.3.821,04 per l’anno 2023 e di €.3.821,04 per l’anno 2024;

Dare  atto  che  le  fatture  8500434506;  8500050147;  8500127208;  per  un  totale  complessivo  di  €.
1.911,48 sono state annullate giusta comunicazione acquisita al  protocollo generale al  n.  7361 del
07/03/24 

Di liquidare alla Società Telecom Italia, Business Sales Sud Large Private & Public, con sede legale in
via Gaetano Negri, 1 20123 Milano, - C.F./P.I. 00488410010, l’importo complessivo di €.2.641,32, I.V.A.
compresa, relativo alle fatture 8500218027; 8500302313; 8500386980; 8500465286;  

Fornitore N. Fattura Data Fattura Importo Cap.
Impegno

N. e
anno

CIG/CUP

Telecom Italia, 
Business Sales Sud 
Large Private & 
Public, via Gaetano 
Negri, 1 20123 
Milano, - C.F./P.I. 
00488410010,

8S00218027

8S00302313

8S00386980

8S00465286

10/06/23

10/08/23

11/10/23

12/12/23

636,84

699,48

636,84

668,16

168/3 312
Z483554282

Dare atto che la durata del contratto è di anni 3 (tre) dalla data di attivazione del 10.05.2022 come
comprovato dal verbale di fine lavori, allegato al Foglio Installazione n. 0192, in atti;

di dare atto che sull’impegno n.312 residua la somma di Euro 511,56

 che rimane a disposizione per successive liquidazioni;

Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, che il
seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di
finanza pubblica; 

Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al
d.Lgs. n. 33/2013;

Di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il responsabile del procedimento è il
Comandante Commissario Superiore Cosimo Modoni.

Di trasmettere il presente provvedimento:

– all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale;

– all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della
spesa  e   accredito  delle  somme   mediante  bonifico  bancario/postale  su  conto  corrente  dedicato,
specificato in fattura.

Determina n. 326 del 12/03/2024 - (Prop. Det. n. 367 del 12/03/2024) - Pag. 4 di 5



                                  

f.to____________________

Galatone, __________ IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

f.to ____________________

Galatone, 12/03/2024 IL DIRIGENTE
f.to C.TE COMM. SUP. DOTT. COSIMO

MODONI
                                                                     

Impegno Liquidazione

Cap. Anno N° Anno N° Mandato Beneficiario Importo

168 2022 312 2024 0 TIM SPA MILANO 2641,32

Determina n. 326 del 12/03/2024 - (Prop. Det. n. 367 del 12/03/2024) - Pag. 5 di 5


	N. Fattura

